
 
 
Comacchio, 09-05-2018
Determinazione n. 215
OGGETTO: PROGRAMMA SVILUPPO RURALE 2014/2020 PROGETTO "PAESAGGIO
E BIODIVERSITA' – PERCORSI DI EDUCAZIONE AMBIENTALE" BANDO DI
PARTECIPAZIONE AL CONCORSO ''ARTISTI DELLA BIODIVERSITA' - ANNO
SCOLASTICO 2017-2018 PROROGA SCADENZA PRESENTAZIONE ELABORATI
 

IL DIRETTORE a.i.
Premesso che con Deliberazione di Comitato Esecutivo n.41 del 27/04/2017  è stato approvato lo schema di
convenzione tra il GAL Delta 2000 Soc. cons. a r.l. e l’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità-Delta
del Po con la quale viene affidata all’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità–Delta del Po la
realizzazione del progetto denominato “Paesaggio e biodiversità – Percorsi di educazione ambientale” viste le
finalità istituzionali e capacità tecnico-scientifica dell’Ente che può garantire una corretta realizzazione degli
interventi.

 
Specificato:

-   che l’educazione ambientale è il cuore dell’Agenda per lo sviluppo sostenibile 2030 e pertanto il GAL
DELTA 2000 assieme all’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità – Delta del Po, il cui territorio è
stato riconosciuto nel 2015 come Riserva della Biosfera, rinnovano il loro impegno nel costruire e
coordinare percorsi di apprendimento che interessino le Scuole di ogni ordine e grado attraverso appositi
progetti;
-    che l’obiettivo, nello specifico, è la realizzazione di un progetto informativo e di sensibilizzazione che
riproduca, attraverso la multidisciplinarietà, i concetti e la filosofia che sono alla base del territorio del
Delta come riserva della biosfera: uomo e biodiversità (per  fare del riconoscimento Unesco una vera
opportunità per tutti);
-   che l’obiettivo strategico, quindi, è quello di migliorare la consapevolezza di un’identità e cittadinanza
territoriale, puntando sul patrimonio più importante, ovvero quel capitale umano costituito dalle giovani
generazioni;
-   che il progetto prevede una spesa complessiva pari a Euro 200.000,00 (IVA inclusa) finanziata al 100%;
-   che il progetto è ammesso a domanda di sostegno al PSR 2014/2020 della Regione Emilia-Romagna
Misura 19 ”Sostegno dello sviluppo locale Leader” Azione 19.2.02 - 09 “Percorsi di educazione
ambientale per avviare percorsi di apprendimento sul paesaggio e biodiversità”.

 
Dato atto:

-    che il progetto intende coinvolgere le scuole primarie di primo e secondo grado e le scuole secondarie
sviluppando due moduli sulle due annualità scolastiche 2017/2018  e 2018/2019: MAX 100 classi con circa
2.000 studenti per ciascun anno scolastico per un totale nelle due annualità di 200 classi e 4.000 studenti
partendo dai più piccoli per arrivare agli adolescenti;
-    che il progetto è articolato attraverso la realizzazione delle seguenti attività:

1)        individuazione delle scuole partecipanti al progetto tramite la raccolta di manifestazioni di
interesse;
2)        definizione dei contenuti e produzione dei materiali informativi e didattici che saranno utilizzati
per incontrare i dirigenti scolastici, docenti, il personale scolastico e gli studenti;
3)        realizzazione di workshop informativi nelle scuole con i docenti e con il personale scolastico per
informare e sensibilizzare i “senior” che operano nel mondo della scuola sul significato di MAB
Unesco e definire con loro le possibili azioni del quotidiano che si possono realizzare per il rispetto



degli ecosistemi per un miglior sfruttamento delle risorse naturali e l’abbandono degli sprechi;
4)        incontri in aula con i docenti e gli alunni finalizzati a sensibilizzare i ragazzi sul concetto di
Uomo e biodiversità e le possibili azioni che i ragazzi potranno mettere in campo nel quotidiano;
5)        road show nel territorio del Delta del Po MAB Unesco che coinvolgerà le classi che partecipano
al progetto;
6)        realizzazione di un concorso destinato alle classi che partecipano al programma di educazione
ambientale affinché possano essere stimolati a tradurre attraverso la partecipazione al concorso le
competenze e le conoscenze acquisite durante le attività in aula e sul campo;
7)        definizione di un Manifesto siglato dai docenti, dal personale ausiliario della scuola e dagli
studenti delle classi aderenti che conterrà un piano di azione sui comportamenti “sostenibili” per gli
studenti e il personale docente e ausiliario delle scuole partecipanti. Comportamenti che potranno
essere seguiti nella vita quotidiana nell’ottica di essere consapevoli che “L'ambiente si situa nella
logica del ricevere. E' un prestito che ogni generazione riceve e deve trasmettere alla generazione
successiva”.

 
Considerato:

-       che, nello specifico, l’Attività 6. REALIZZAZIONE CONCORSO prevede la realizzazione di un
concorso rivolto alle scuole primarie e secondarie di I e II grado che partecipano al progetto per le
l’annualità 2017-2018 e per l’annualità 2018-2019;
-       che l'obiettivo principale del concorso è quello di avvicinare i giovani alla conoscenza e alla difesa
dell'ambiente, alla promozione e alla diffusione di comportamenti ecosostenibili. Il concorso ha l'obiettivo
di promuovere la sensibilizzazione dei giovani alle tematiche ambientali, facendo acquisire loro
competenze e conoscenze traducibili in nuove capacità comportamentali più consapevoli e responsabili, e
favorire la nascita di nuovi “eco-cittadini consapevoli;
-       che, a titolo esemplificativo, i ragazzi che parteciperanno al concorso potranno tradurre quanto appreso
durante i moduli didattici e le uscite presentando degli elaborati:

·         I Sezione Letteraria e Narrativa (composizioni, studi, lavori, ricerche, dossier, reportage,
interviste, testi informativi, relazioni, ecc.);
·         II Sezione Tecnica (filmati, fotografie, lavori in powerpoint, ipertesti, giochi interattivi, prototipi,
ecc.);
·         III Sezione Artistica e Grafico Pittorica (prodotti grafico-pittorici, plastici, disegni, fumetti,
puzzle, poster con testi e lavori manuali di vario genere, ecc.).
All'interno di ogni sezione saranno distinte due categorie:
·         Junior (scuole primarie e secondarie di I° grado) per l’anno scolastico 2017-2018
·         Senior (scuole secondarie di II° grado) per l’anno scolastico 2018-2019;

-       che tutti gli elaborati saranno raccolti in un e-book che sarà diffuso tramite il web e i social network
dell’Ente parco, delle scuole aderenti, dei Comuni dell’area Leader, del GAL DELTA 2000 e attraverso
altri mezzi ritenuti idonei per il trasferimento dei risultati;
-       che saranno selezionati n. 3 migliori elaborati per ogni sezione per un totale di n.9 classi per ogni
annualità che vinceranno una visita studio in un’area MAB in Italia.

 
Considerato che il concorso verrà messo a punto dagli operatori economici incaricati per l’”
ORGANIZZAZIONE, COLLABORAZIONE, MONITORAGGIO E STESURA DELLA RELAZIONE
FINALE SULLO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ” e la “PROGETTAZIONE CONTENUTI PER
MATERIALE DIDATTICO E ATTIVITA’ DI EDUCAZIONE AMBIENTALE”.
 
Richiamata la Determinazione n. 151 del 04/04/2018 con è stato approvato il “BANDO DI
PARTECIPAZIONE AL CONCORSO ‘’ARTISTI DELLA BIODIVERSITA’ ANNO SCOLASTICO 2017-
2018”.
 
Preso atto che sono pervenute da diversi istituti scolastici richieste di proroga del termine per la presentazione
degli elaborati, prevista per il giorno 12 maggio 2018, in quanto  diverse classi concluderanno i laboratori
didattici previsti dal progetto oltre tale data.
 
 
Ritenuto, pertanto, di posticipare la scadenza per la presentazione degli elaborati al 19 maggio 2018 relativa al
“BANDO DI PARTECIPAZIONE AL CONCORSO ‘’ARTISTI DELLA BIODIVERSITA’ ANNO
SCOLASTICO 2017-2018”.
 
Visti:



-      il D. Lgs. 267/2000
 

DETERMINA
 
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:
 

-        Di posticipare la scadenza per la presentazione degli elaborati al 19 maggio 2018 relativa al
“BANDO DI PARTECIPAZIONE AL CONCORSO ‘’ARTISTI DELLA BIODIVERSITA’ ANNO
SCOLASTICO 2017-2018”.

 
-        Di stabile che la pubblicazione del posticipo della scadenza venga effettua sul sito web dell’Ente
all’indirizzo http://www.parcodeltapo.it/pages/it/home.php all’Albo Pretorio on-line.
 
-        Di stabilire che il presente atto venga inviato alle scuole partecipanti al progetto tramite gli
operatori economici incaricati per l’”ORGANIZZAZIONE, COLLABORAZIONE,
MONITORAGGIO E STESURA DELLA RELAZIONE FINALE SULLO SVOLGIMENTO DELLE
ATTIVITÀ” e la “PROGETTAZIONE CONTENUTI PER MATERIALE DIDATTICO E
ATTIVITA’ DI EDUCAZIONE AMBIENTALE.

 
 
 
 
Comacchio, 09 Maggio 2018        IL DIRETTORE a.i.

(Dott.ssa Maria Pia Pagliarusco)
                                         
 
 
Visto di regolarità  tecnica ai sensi Legislativo del
18 agosto 2000, n. 267
 
Comacchio, 09 Maggio 2018

 
IL DIRETTORE a.i.

(Dott.ssa Maria Pia Pagliarusco)

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii. 

http://www.parcodeltapo.it/pages/it/home.php

